UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNV-TCBM

Về việc rà soát các khó khăn,

vướng mắc khi thực hiện phân

cấp, phân quyền, phân định thẩm

quyền theo mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp

 Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương1 liên quan đến phân cấp,

phân quyền; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

4340/UBND-KTTH ngày 06/11/2025 về việc tham mưu triển khai Thông báo số

50/TB-HĐND ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh; Sở Nội vụ đề nghị các đơn vị, địa phương tiếp tục phối hợp triển khai các

nội dung sau:

1. Khẩn trương rà soát các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện phân cấp,

phân quyền, phân định thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa phương 02

cấp thuộc ngành, lĩnh vực tham mưu, quản lý2.

2. Tổng hợp các nội dung để đề xuất, kiến nghị đối với Trung ương, Bộ,

ngành chủ quản để hướng dẫn, xử lý đối với những vấn đề còn vướng mắc trong

quá trình thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền (lưu ý nêu

ngắn gọn, trọng tâm nội dung kiến nghị).

(Có mẫu bảng tổng hợp kèm theo).

Văn bản của các đơn vị gửi về Sở Nội vụ trước ngày 17/11/2025 để tổng

hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Trung ương. Sau thời gian trên,

đơn vị nào không có văn bản xem như không có khó khăn, vướng mắc khi thực

1 Công văn số 137/CV-BCĐ ngày 28 tháng 9 năm 2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các

cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (viết tắt là Ban Chỉ đạo) về việc đánh giá tính

khả thi của nhiệm vụ phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền; Công văn số 455-CV/ĐU ngày 06/10/2025

của Đảng ủy Chính phủ về việc triển khai các nhiệm vụ do Bộ Chính trị, Ban Bí thư giao tại Kết luận số 192-

KL/TW ngày 19/9/2025 về thực hiện pháp luật về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền khi vận hành

chính quyền địa phương 02 cấp; Công điện số 168/CĐ-TTg ngày 21/9/2025 về việc tăng cường thực hiện pháp

luật về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền khi vận hành chính quyền địa phương 2 cấp.

2 Qua theo dõi, tổng hợp của Sở Nội vụ, có Sở Xây dựng đã thực hiện rà soát và báo cáo tại Công văn

số 2637/SXD-VP ngày 28/10/2025

2

hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp.

Sở Nội vụ đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nội vụ: Giám đốc;

Các Phó Giám đốc;

- Văn phòng Sở (phối hợp b/c nhiệm của của Sở);

- Lưu: VT, P.TCBM

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Anh Tuấn

		2025-11-10T09:40:03+0700

		2025-11-10T10:26:09+0700
	Võ Anh Tuấn

		2025-11-10T11:10:23+0700

		2025-11-10T11:10:23+0700

		2025-11-10T11:10:23+0700